
HIMNOS
SIMPLIFICADOS

 

Michael Smurthwaite
 Marzo 2007





Prefacio   para   HIMNOS   SIMPLIFICADOS
__________________________________________________________________

El propósito de esta presentación simplificada de los Himnos de la Iglesia de Jesucristo de Los Santos de 
los Últimos Días es proveer una versión de los himnos al alcance de los pianistas principiantes de la 
Iglesia.  Fueron simplificados por Michael Smurthwaite mientras servía como misionero de música para 
el Área de Centro América y fueron simplificado para el beneficio de los miembros de habla español de 
todas las estacas, distritos, barrios y ramas de la Iglesia. Esperamos que ésta colección de himnos les 
provea la satisfacción y bendición de la música inspirada a los pianistas principiantes y organistas 
nuevos que tocan y cantan los himnos en la Iglesia o en el hogar.

Los arreglos se presentan en las mismas armaduras musicales con que aparecen los himnos en el 
himnario verde para facilitar la futura transición al himnario regular por parte de los pianistas 
principiantes. El número de acordes e intervalos han sido reducido para ayudar a los pianistas nuevos. 
También se colocaron números indicando la digitación sugerida y símbolos para los acordes para 
quienes sepan emplearlos con la melodía.  (Se puede usar su propia digitación si la indicada no le 
conviene.)

Para los pianistas principiantes es importante notar que la nota de la melodía es la más importante, 
seguida por la nota soportante del acorde, usualmente la más baja. Se sugiere que toquen la melodía un 
poco más fuerte que las otras notas del acorde. También se han colocado los corchetes de introducción 
que indican una introducción apropiada para un himno, usualmente unos 8 compases.  Pero puede haber 
situaciones cuando se desea una introducción más larga o más corta según se necesite.  (Fíjese que las 
páginas vacias existen para que, cuando imprimido, los himnos de dos páginas se enfrentan en el libro.)

Sería bueno referirse a la sección llamada “El uso del himnario”que inicia en la página 273 del 
himnario verde impreso en 1992 por la Iglesia. Es importante notar la velocidad del himno que se 
encuentra escrita cerca del primer compás. Sugerimos también que el pianista/organista consulte 
regularmente con la persona que dirige los himnos para acordar el sentido y la velocidad apropiada para 
el himno de manera que su presentación pueda atraer al Espíritu del Señor y para que el canto del himno 
sea “contestada con una bendición sobre su cabeza” tal como lo ha prometido El Señor en Doctrinas y 
Convenios 25:12.  

Con sinceridad, 

Michael Smurthwaite, 
Misionero de música del Comité de música del Área de Centro América, 2005-2007

© Michael Smurthwaite  2007
Se puede copiar siempre sin fines de lucro para uso en la Iglesia u hogar.  Otros derechos reservados.



Contenidos – Himnos simplificados  

1 Ya rompe el alba
2 El Espíritu de Dios
3 Ya regocijemos
4 Bandera de Sión
5 Oh Dios de Israel
6 Israel, Jesús os llama
7 Id, vosotros mensajeros
8 ¿Qué es lo que vieron en las alturas?
9 Un ángel del Señor
10 Te damos, Señor, nuestras gracias
11 Dios manda a profetas
12 Pedimos hoy por ti
13 Bendice, Dios, a nuestro profeta
14 La oración del Profeta
15 Loor al Profeta
16 Un pobre forastero
17 ¡Oh está todo bien!
18 Oh Sión, santuario de libertad
19 Por Tus dones loor cantamos
20 Gozoso día llega ya
21 ¡Salve, Sión! Es tu día ilustre
22 En las cumbres de los montes
23 Bella Sión
24 El alba ya rompe
25 Jehová aparece en Su gloria
26 Hijos del Señor, venid
27 Oh Rey, de reyes, ven
28 Himno de la batalla de la República
29 Ven, oh día prometido
30 A Cristo Rey Jesús
31 Oh, creaciones del Señor
32 Baluarte firme es nuestro Dios
33 Honor, loor y gloria
34 Oh, Santo Dios, omnipotente ser
35 Haznos pensar en ti, Señor
36 Padre bendito, venimos a Ti
37 Glorias cantad a Dios
38 Santos Avanzad
39 Jehová, sé nuestro guía
40 Qué firmes cimientos
42 Jesús es mi luz
43 Por la belleza terrenal
44 El sublime Creador
45 Oración de gratitud
46 Elevemos nuestros himnos
47 Caros niños, Dios os ama
48 Divina Luz
49 Señor, te necesito
50 Más cerca, Dios, de Ti
51 Guíame, oh Salvador
52 Guíame a ti
54 ¡Oh Jesús, mi gran amor!
55 Paz, cálmense

56 Jehová mi pastor es
57 El amor del Salvador
58 Roca de eternidad
59 Mirad al Salvador
60 Venid a Cristo
61 Venid a mí
62 No desmayéis, oh santos
63 Aunque colmados de pesar
64 Venid, los que a Dios amáis
65 ¿Sin contestar?
66 Cuán dulce la ley de Dios
67 Si la vía es penosa
68 La fe
69 ¿Dónde hallo el solaz?
70 Sé humilde
71 Más santidad dame
72 Creo en Cristo
73 Yo sé que vive mi Señor
74 Vive mi Señor
75 Testimonio
76 Tan sólo con pensar en Ti
78 Oh dulce grata oración
79 La oración del alma es
80 Secreta oración
81 ¿Pensaste orar?
82 Padre en los cielos
83 Entonad sagrado son
84 Dulce tu obra es, Señor
85 El día santo del Señor
86 Nuestro bondadoso Padre
87 Cual rocío, que destila
88 Placentero nos es trabajar
89 Para siempre Dios esté con Vos
90 Padre, antes de partir
91 Al partir cantemos
92 Hemos sentido tu amor
93 A Ti, Señor
94 Ya termina el día
95 El fuego del espíritu
96 El ocaso viene ya
97 Ante ti, Señor, tu grey
98 Conmigo quédate, Señor
99 Acompáñame
100 Dios, bendícenos
101 Dios, escúchanos orar
102 Hoy con humildad te pido
103 La Santa Cena
104 Oh Dios, Eterno Padre
105 Jesús de Nazaret
106 Cuán grato es cantar loor
107 Pedimos Tu Espíritu
108 Mansos, reverentes hoy
109 Cantemos todos a Jesús



Contenidos – Continuado 

110 En memoria de tu muerte
111 En el Calvario, en la cruz
112 El Padre tanto nos amó
113 Ya nos juntamos otra vez
114 Cristo, el Redentor, murió
115 Nos reunimos, Padre, hoy
116 Jesús, en la corte celestial
117 ¡Murió! El Redentor murió
118 Asombro me da
119 En un lejano cerro fue
120 Tan humilde al nacer
121 Himno de la Pascua de Resurrección
122 Cristo ha resucitado
123 ¡Regocijad! Jesús nació
124 Venid, adoremos
126 Cantan santos ángeles
127 Noche de luz
128 A medianoche se oyó
129 Oh pueblecito de Belén
130 Escuchad el son triunfal
131 Asombro dio a los magos
132 La primera Navidad
133 Campanas de Navidad
134 En la Judea, en tierra de Dios
135 Hoy sembramos la semilla
138 Señor, yo te seguiré
139 Ama el Pastor las ovejas
140 A Dios el Padre y a Jesús
141 ¿En el mundo he hecho bien?
142 Otro año ha pasado
143 A Dios ofrecemos gozosa canción
144 A la gloria marcharemos
145 La voz, ya, del eterno
146 Tengo gozo en mi alma hoy
147 Recojamos los destellos
148 Si hay gozo en tu corazón
149 Trabajad con fervor
150 Siembra gozo
151 Oh, hablemos con tiernos acentos
152 No hablemos con enojo
153 Oíd el toque del clarín
154 Haz tu lo justo
155 Haz el bien
156 Señor del cielo, Jehová
157 Cuenta tus bendiciones
158 Trabajemos en la obra
159 Con valor marchemos
160 Tu casa, amamos, Dios

161 Llamados a servir
162 Somos los soldados
163 ¡Mirad! Reales huestes
164 Pon tu hombro a la lid
165 Tu palabra
166 Firmes creced en la fe
167 A vencer
168 Juventud de Israel
169 Al mundo ve a predicar
170 ¿Quién sigue al Señor?
171 La luz de la verdad
172 Cuando enseñe a tus hijos
173 El fin se acerca
174 Qué maravillas tus obras
175 A donde me mandes iré
176 Palabras de amor
177 ¿Qué es la verdad?
178 Nuestra mente se refleja
179 La barra de hierro
180 Al leer las Escrituras
181 Cuando raya el nuevo día
182 Bienvenido, día santo
183 Santos templos de Sión
184 Id, oh santos, a los templos
185 En los postreros días
186 Volved vuestro corazón
187 Oh mi Padre
188 Quienes nos brindan su amor
189 Oh Padre, llénanos de amor
190 Hay un hogar eterno
191 Con maravillas obra Dios
192 ¿Por qué somos?
193 El hogar es como el cielo
194 Cuando hay amor
195 Las familias pueden ser eternas
196 Soy un hijo de Dios
197 Siempre obedece los mandamientos
198 Hazme andar en la luz
199 Dios vive
200 La luz de Dios
201 Dios cuida a sus hijos
202 En el pueblo de Sión
204 Hijos de nuestro Padre
205 Sirvamos unidas
206 Venid, los que tenéis de Dios el sacerdocio
207 Oh vos que sois llamados
208 Brillan rayos de clemencia
209 Oh élderes de Israel







































































































































































































































































































































































































































































































































































Índice – Himnos simplificados  
Alfabetizado

A Cristo Rey Jesús 30
A Dios el Padre y a Jesús 140
A Dios ofrecemos gozosa canción 143
A donde me mandes iré 175
A la gloria marcharemos 144
A medianoche se oyó 128
A Ti, Señor 93
A vencer 167
Acompáñame 99
Al leer las Escrituras 180
Al mundo ve a predicar 169
Al partir cantemos 9
Ama el Pastor las ovejas 139
Amad a otros 203
Ante ti, Señor, tu grey 97
Asombro dio a los magos 131
Asombro me da 118
Aunque colmados de pesar 63
Baluarte firme es nuestro Dios 32
Bandera de Sión  4
Bella Sión 23
Bendice, Dios, a nuestro profeta 13
Bienvenido, día santo 182
Brillan rayos de clemencia 208
Campanas de Navidad 133
Cantan santos ángeles 126
Cantemos todos a Jesús 109
Caros niños, Dios os ama 47
Con maravillas obra Dios 191
Con valor marchemos 159
Conmigo quédate, Señor 98
Creo en Cristo 72
Cristo ha resucitado 122
Cristo, el Redentor, murió 114
Cual rocío, que destila 87
Cuán dulce la ley de Dios 66
Cuán grato es cantar loor 106
Cuando enseñe a tus hijos 172
Cuando hay amor 194
Cuando raya el nuevo día 181
Cuenta tus bendiciones 157
Dios cuida a sus hijos 201
Dios da valor 55
Dios manda a profetas 11
Dios vive 199
Dios, bendícenos 100
Dios, escúchanos orar 101
Divina Luz 48
¿Dónde hallo el solaz? 69
Dulce tu obra es, Señor 84
El alba ya rompe 24



El amor del Salvador 57
El día santo del Señor 85
El Espíritu de Dios  2
El fin se acerca 173
El fuego del espíritu 95
El hogar es como el cielo 193
El ocaso viene ya 96
El Padre tanto nos amó 112
El sublime Creador 44
Elevemos nuestros himnos 46
En el Calvario, en la cruz 111
¿En el mundo he hecho bien? 141
En el pueblo de Sión 202
En la Judea, en tierra de Dios 134
En las cumbres de los montes 22
En los postreros días 185
En memoria de tu muerte 110
En un lejano cerro fue 119
Entonad sagrado son 83
Escuchad el son triunfal 130
Firmes creced en la fe 166
Glorias cantad a Dios 37
Gozoso día llega ya 20
Guíame a ti 52
Guíame, oh Salvador 51
Hay un hogar eterno 190
Haz el bien 155
Haz tu lo justo 154
Hazme andar en la luz 198
Haznos pensar en ti, Señor 35
Hemos sentido tu amor 92
Hijos del Señor, venid 26
Himno de la batalla de la República 28
Himno de la Pascua de Resurrección  121
Honor, loor y gloria 33
Hoy con humildad te pido 102
Hoy sembramos la semilla 135
Id, oh santos, a los templos 184
Id, vosotros mensajeros  7
Israel, Jesús os llama  6
Jehová aparece en Su gloria 25
Jehová mi pastor es 56
Jehová, sé nuestro guía 39
Jesús de Nazaret 105
Jesús es mi luz 42
Jesús, en la corte celestial 116
Juventud de Israel 168
La barra de hierro 179
La fe 68
La luz de Dios 200
La luz de la verdad 171



La oración del alma es 79
Índice – Himnos simplificados

Continuado p. 2

La oración del Profeta 14
La primera Navidad 132
La Santa Cena 103
La voz, ya, del eterno 145
Las familias pueden ser eternas 195
Llamados a servir 161
Loor al Profeta 15
Mansos, reverentes hoy 108
Más cerca, Dios, de Ti 50
Más santidad dame 71
Mirad al Salvador 59
¡Mirad! Reales huestes 163
¡Murió! El Redentor murió 117
No desmayéis, oh santos 62
No hablemos con enojo 152
Noche de luz 127
Nos reunimos, Padre, hoy 115
Nuestra mente se refleja 178
Nuestro bondadoso Padre 86
Oh Dios de Israel  5
Oh Dios, Eterno Padre 104
Oh dulce grata oración 78
Oh élderes de Israel 209
¡Oh está todo bien! 17
¡Oh Jesús, mi gran amor! 53
Oh mi Padre 187
Oh Padre, llénanos de amor 189
Oh pueblecito de Belén 129
Oh Rey, de reyes, ven 27
Oh Sión, santuario de libertad 18
Oh vos que sois llamados 207
Oh, creaciones del Señor 31
Oh, hablemos con tiernos acentos 151
Oh, Santo Dios, omnipotente ser34
Oíd el toque del clarín 153
Oración de gratitud 45
Otro año ha pasado 142
Padre bendito, venimos a Ti 36
Padre en los cielos 82
Padre, antes de partir 90
Palabras de amor 176
Para siempre Dios esté con Vos 89
Paz, cálmense 54
Pedimos hoy por ti 12
Pedimos Tu Espíritu 107
¿Pensaste orar? 81
Placentero nos es trabajar 88
Pon tu hombro a la lid 164
Por la belleza terrenal 43
¿Por qué somos? 192



Por Tus dones loor cantamos 19
¿Qué es la verdad? 177

¿Qué es lo que vieron en las alturas?  8
Qué firmes cimientos 40
Qué maravillas tus obras 174
¿Quién sigue al Señor? 170
Quienes nos brindan su amor 188
Recojamos los destellos 147
Regocijad! Jesús nació 123
Roca de eternidad 58
¡Salve, Sión! Es tu día ilustre 21
Santos Avanzad 38
Santos templos de Sión 183
Sé humilde 70
Secreta oración 80
Señor del cielo, Jehová 156
Señor, te necesito 49
Señor, yo te seguiré 138
Si hay gozo en tu corazón 148
Si la vía es penosa 67
Siembra gozo 150
Siempre obedece los mandamientos 197
¿Sin contestar? 65
Sirvamos unidas 205
Somos los soldados 162
Soy un hijo de Dios 196
Tan humilde al nacer 120
Tan sólo con pensar en Ti 76
Te damos, Señor, nuestras gracias 10
Tengo gozo en mi alma hoy 146
Testimonio 75
Trabajad con fervor 149
Trabajemos en la obra 158
Tu casa, amamos, Dios 160
Tu palabra 165
Un ángel del Señor  9
Un pobre forastero 16
Ven, oh día prometido 29
Venid a Cristo 60
Venid a mí 61
Venid, adoremos 124
Venid, los que a Dios amáis 64
Venid, los que tenéis de Dios el sacerdocio 206
Vive mi Señor 74
Volved vuestro corazón 186
Ya nos juntamos otra vez 113
Ya regocijemos  3
Ya rompe el alba  1
Ya termina el día 94
Yo sé que vive mi Señor 73


